e. Lib. 13:
cap. 18. &
lib 17. ca. 30.

aduersarentur, aut Pontificibus, fidem tamen eis vulgus haberet. Dictos autem vult *Phariseos Epiphanius*, eo quòd separati essent ab alijs propter spontaneam superfluam religionem ab ipsis receptam.

d. In *Penes*.
lib. 1. ca. 18.

PHILETVS Apostolorum tempore.

e. 1. *Timot.*
1. vers. 20.
Phileti hæ-
resis.
f. 1. *Timot.*
2. ver. 18.

Hic ex eorum numero vnus extitit, quos B. *Paulus* ob hæresim ac blasphemiam, in sanam Christi doctrinam, diris deuouisse e legitur. Vtpotè futuram corporum resurrectionem inficiantem; imò, f. resurrectionem iam factam esse, alijs persuadere conantem, & per hoc quorundam fidem subuertentem.

PHITONISSÆ, ante & post natum Christum.

g. In *Act.*
Apost. cap.
16. um. 16.

Phitonissa, vel vt alij correctius scribunt, *Pythouissa*, mulieres erant, quæ sciscitantibus responsa edebant, de quibus hunc in modum *Lorinus*:
g Si qua mulier diuinandi artem acciperet, in tripode sedens *Apollinis*, per genitalia spiritum admittebat impurum, qui ventrem obsideret, eamque tanto furore compleret, vt soluto crine, ore spumans ac debacchans, verba proferret insana, & sic demum de rebus oculis responderet. Quæ aliàs ventriloquæ latino sermone dicebantur: eratque h. sacris in literis prohibitum, tales consulere: Quas *Saul* primus *Israëlitarum* Rex, è medio sustulisse i legitur. Vnde postmodum ab eiusmodi diuinatricibus, hæresis *Pythonica* denominata est. De qua non solum *Philastrus*, verùm etiam *k Augustinus*, reprehendens illos grauitè, qui tales consulunt, eò quòd malignus spiritus eiusmodi se rebus ingerat, animasque Christi fidelium per eas decipere studeat.

h. *Deuter.*
18. ver. 11.

i. 1. *Reg.* 28.
ver. 7.

k. Lib. 2. de
doct. *Christ.*
cap. 23.

PHOTINIANI anno 344.

l. Lib. 2. ca.
25.
m. li. 4. ca. 5

Impia Pho-
toni dogma-
ta.

Photinus fuit aliquando *Syrmiensis* Episcopus; qui negaret diuinam in Filio cum Patre substantiam, & diceret *CHRISTVM* solum hominem, quem antè *Mariam* extitisse negaret; eum pestiferum Hæresarcham Patres *Concilij Sardicensis* anno 347. damnarunt, sicuti etiam *Armini* in *Syrminiano*, anno 357. Testantur de eius *Syrmi* facta damnatione *Socrates*, *Sozomenus*, & alii. Qui tradunt eum *Sabellij*, & *Pauli Samosatani*, nec non & *Cherinthi*, *Ebionisque* damnatas de *CHRISTO* hæreses, refutasse. Ob quam causam apparet eundem ab *Hilario* sæpè numero *Ebionem* nuncupatum esse: licèt deterior fuerit *Ebione*. S. quidem *Ebion* *CHRISTVM* negabat omnino; *Photinus* autem id minus habuit, vt diceret non antè fuisse, sed tunc *CHRISTVM* esse cœpisse, cum *Spiritus Sanctus* visus est super illum

illum. Quamobrem ex Spiritu Sancto genitum esse dicebat, ut *Epiphanius* tradit. De diuinis quoque personis idem sensisse, quod *Samosatenus* & *Sabbellius*, author est in *Theodoreto*, vnamque duntaxat operationem Patris & Filij & Spiritus Sancti docuisse. Quem & post damnationem pro defensione hæresis multa in exilio scripsisse, iidem *Sozomenus* & *Socrates* testantur. Cuius sectatores dicti quoque sunt, *Homuncionista*, eò quòd *CHRISTVM* hominem solummodò assererent. Qui quidem *Photinus* decessisse putatur anno *Valentis* Imperatoris duodecimo qui est Christi, 375.

n *Harct. fabul. lib. 2.*

Homuncionista dicti

Photiniani

PHOTIVS Patriarcha Constantinop. an 856.

Photino porro *Syrmieni* Exepiscopo haud immeritò subiungendus venit *Photius* Expatriarcha; homo insigniter improbus & astutus, de quo facile ambigas, doctiorne in scribendo, an in decipiendo veritior extiterit. Tot enim difficultates & inquietudines non solum *Romana*; sed & *Constantinopolitana* annorum aliquot spatio faceffuit, vti parem vix habuisse vilus sit. Nam *B. Ignatio* violenter eiecto, & in exilium anno 857. relegato, *Photius* confestim in *Sedem Constantinopolitanam* intrusus est, laicus videlicet & eunuchus. Cuius res improbè, ne dicam sceleratè ac sacrilegè gestas, ad longum ex *Niceta*, cognomento *Dauid*, qui ætate ista vixit, percenset *Baronius* toto passim tomo annalium suorum decimo. Ex quo nos hæc paucula (quippe, quando nulla huius *Photij* apud *Prateolum* mentio) delibauimus. De cuius promotione ita in primis ait *Nicetas*: prima die ex laico factus est monachus, secunda efficitur Anagnostes, tertio Subdiaconus, quarto Diaconus, quinto Presbyter, sexto denique Patriarcha, sedem Patriarchalem conscendens, alta voce populo pacem annūciauit, nihil pace dignum cogitans. Vtpote qui duos post promotionem suam menses, diram mox persecutionem excitauit aduersus Metropolitanos omnes Episcopos; qui *Ignatij* prædecessoris sui partibus studebant. Neque hic stetit res, quin etiam hoc nomine implacabilem se exhiberet *Romanorum* aliquot Pontificum hostem. De quo *Baronius* suum proferens iudicium formalibus hisce utitur verbis: mea quidem sententia nullus deterior persecutor ita prostravit Orientalem Ecclesiam ac *Photius*; vtpote qui manibus pedibusque conatus sit eam à communicatione Ecclesie Romana diuellere: cuius damnà in dies grauiora, in hanc usque horam experiatur infelices Orientales. Qui vt *Nicolaum* eius nominis Primum *Romanae Sedis* Prælulem astutius circumueniret, scripsit ad illum epistolam mendacis plenam ab eodem p *Baronio* verbotenus recitatam. Imò ipsas etiam litteras apostolicas nonnunquam falsificasse ac detruncasse conuictus est,

Photius fuit

ex laico

monachus,

& tandem

Patriarcha.

Persecutionem excitat

in Antistites.

Fit hostis

Pontificum

Tom. 10.

ad ann. 858.

num. 55.

p An. 859.

num. 61.

scribens

Est auctor.
Nomocano
nis.

Vocatur mi-
morum Pa-
triarcha,

Fauet turpi-
tudini Ca-
sarea

q. ann. 863.
num. 4.

Eius errores

scribens *Nomocanonem*, & varios insuper addens ad *Septimanam Oecumenicam Synodum* Canones. Fauit etiam impensè iuuenilibus desiderijs ac flagitijs *Michaelis* Imperatoris, aliorumque sceleratorum hominum; adeo vt hoc nomine in *Octaua Oecumenica Synodo* vocetur *mimorum res sacras eludētium, Patriarcha*; vti appareat hominem omni ex parte turpissimum extitisse, eneruatum penitus, roboris virilis eunuchum, totum effæminatum & emol- litum, in Sacrilegos cum Imperatore ludos pariter defluxisse. Cuius per- uersa acta summarim à *Nicolao Papa* in epistola quadam apud *q. Baronium* enumerantur: à quo etiam ideo excommunicari ac damnari meruit. Ad- uersus quem odio flagrans, conciliabulū conuocauit, in quo & ipse vicissim anathematis sententiā in *Nicolaum*, mortalium impudentissimus, decerne- ret. *Occidentalem* quoque Imperatorem in eum nequicquam concitans. Eius porro error fuit, quod doceret vnumquemque hominem ex duabus animabus consistere, fuitque insuper antesignanus in schismate *Gra- corum*, negans Spiritum sanctum à Patre & Filio procedere. Quem *Octa- ua Synodus Oecumenica* anno 868. *Constantinopoli* sub *Hadriano II.* ha- bita non solūm damnauit, sed & Sede priuauit combustis eius libris: duos enim scripserat blasphemos, vnum in *Nicolaum* Pontificem, alterum in *Ignatium* prædecessorem suum. Qui tandem anno 886. iteratò è thro- no electus, & in *Armeniam* relegatus, vitam ibidem in monasterio fi- niuit.

P I C A R D I circa ann. 1441.

Picardita
nudi incede-
bant.

Promiscuo
utebantur
concubitu.
de Orig.

Bohemer.
cap. 41.

De hoc hominum genere *Hofius* scribens libello de vtriusquæ speciei communiōne, dicit eos *Heterodoxis* non minus, quàm *Orthodoxis* exosos fuisse, referentes sectam suam ad *Gallobelgam* quendum è *Picardia* oriun- dum, qui *Adamitarum* hæresim in *Bohemiā* inuehens, & exiguo tempo- ris spacio ingentem virorum mulierumque turbam ex infima plebe sibi adsciscens, nudos iussit *Adami* more incedere. Vnde & *Adamitæ* nuncu- pati sunt, quibus promiscua erant connubia, ita tamen vt non nisi de *Picar- di* huius consentu consuescere liceret. Effutiebant insuper cæteros homi- nes seruos esse, se verò & qui ex eis nascerentur, liberos. De quibus *Aeneas Syluius* commemorat, quod cum eorum quadraginta circiter villas hinc inde peragrarent, easque ferro ita depopularentur, vt ducentos rusticos interimerent, *Iohannem Ziskam* immisso in illos exercitu omnes è medio sustulisse, ita vt eorum duo duntaxat euaderent.

CÆTERVM qui nunc in *Bohemia* *Picardita* vulgo nuncupantur vtrum ab eodem illo *Picardo*, de quo *Syluius* loquitur, nomen sortiti sint, an verò ab ipso *Caluino*, quem *Nouioduni* in *Picardia* natum diximus, non vsque adeo compertum: nisi quod *Caluiniana* factionis esse dicantur. Quia alios inter errores etiam illum tuentur, quod C H R I S T V S non sit perlo-

personaliter, corporaliter, & substantialiter, sed sacramentaliter duntaxat in *Eucharistia* atque ideo in ea adorari non debeat. E quorum numero refert ^{In com- ment. ad ann. 1503.} *Surius* fuisse *Lutetia Parisiorum* nonneminem, qui in *facello*, quod *sanctum* dicitur, ex manibus sacrifici ad aram stantis, & rem diuinam peragentis, vi sacram hostiam extorlerit, comminuerit, atque adeo etiam, prò scelus, in terram coniecerit, ignisque exustione sceleris sui pœnas haud immeritas persoluerit.

PISCATORIANI sub initium seculi XVI.

Johannes quidam cognomento *Piscator* *Argentina* oriundus, artium magister, & *Caluinistica* *Theologiae* in gymnasio *Herbornesi* ebuccinator, homo ^{In desperata Caluini causa cap. 7. Piscatoris fastus & superbia. In prefat. suorū bibl.} *aspectu* simplex, & gestibus humilis, mente verò & spiritu (formalibus vtat clariss. viri *D. Petri Cudsemij* hominem probè noscentis, & scholam illius aliquamdiu frequentantis, verbis) ita elatus & turgidus, vt omnes sui ordinis Doctores despiciat, & non modò ipsorum singulorum, sed etiam vniuersalem *Academiarum* *authoritatem* suo postponat iudicio, ausitque publicè dicere *sibi plus ceteris omnibus diuinitus esse concreditum*. Item, se habere exercitatos in scripturis sensus. Qui nouus inter *Caluinistas* nuper exortus *Heresiarcha*, non solùm v negat subsistentiam Verbi naturæ Christi, ^{In thesib. suis.} humanæ per vnionem communicatam, verùm etiam dum anno huius seculi primo publicè præsideret disputationi cuidam, (referente id eodem *Cudsemio* ceu aurito ac oculato teste) de *Scripturis* *sacris* motæ, agereturque de *authoritate* *librorum*, *Tobia*, *Sapientia*, *Ecclesiastici*, cum rilu aspernatus est eos, dicens. *Sie gehören zu der Bibel/wie ein Schwalbennest zum Haus:* id est, tam faciunt hi libri ad *bibliorum* contextum, quàm *hirundinum* nidus ad *fabricam* *domus*. ^{Eodem c. 7. pag. 89. Eius hareses Eius hareses}

NEQVE his contentus, a docet legem ciuilem *Mosaicam*, quoad pœnarum genera, non esse abolitam, verùm etiamnum sanctè seruandam. b *Diuidit* quoque *CHRISTI* *iustitiam* in eam, quam ex legis obedientia, vitæque sanctitate habet, & in eam, quam ex passione & morte acquisiuit. Quæ ideo ^{In suis Aphor. de lege Dei. b in expositione ca. e. chif. c Ibid.} in scholis *Caluini* *anis*, vbi refutatur, *iustitia* *Aeterna* & *Passiva*, nominari consuevit. c Docet porro eundem *CHRISTVM* sibi etiam aliquid sua passione & morte meruisse, ex loco ad *Philippenses* secundo. Atque in eo sequitur *Catholicorum* *sententiam* contra *Caluinum* eiusque asseclas d Clamitat porro ^{In Aphor. de cena Aphor. 6.} *fractionem* *panis* in *cœna* *dominica* *essentialem* esse *cæremoniam*, adeoque necessariam, vt quisquis illam missam fecerit, *cœnam* non mutilet modò, verùm etiam tollat. In omnibus denique *Theologiae* capitibus de peccato, de prædestinatione, de pœnitentia, de satisfactione Christi, &c. singulares ferè habet sensus, terminos, & distinctiones alias à cæteris *Caluinis* *quis*, ideoque *Catechismum* *Heidelbergensium* (hunc autem nuper *Antonius* *Coppensteinius* mirâ cum dexteritate *excaluinizauit*) *Piscator* passim castigauit, in que eius locum nouas *catecheticas* *expositiones* subrogauit, nouamque *Bibliorum*

bliorum translationem in vsum se etiariorum suorum confarcinavit; cuius censuram *Amandus Polanus* dicitur egisse, inque solius *Pentateuchi* versione centena aliquot vitia & errata, non tam typographi quàm Interpretis reprehendisse. Hæc ferè totidem verbis ex nominato iam aliquoties auctore *Cudsemio* dicente *Piscatorianos* hocce totum ferè *Nassouensem* comitatum occupasse, atque inde porro in *Hassiam* ac *Palatinum*, imo & inferioris Germaniæ loca nonnulla prorepisse.

*Piscator à
Gallicis Hu-
gonotis hæ-
reticus pro-
clamatur*

NEC solùm *Polanum* aliosque Germanicos *Caluinistica* sectæ Theologos nouitate ista sua exosos sibi reddidit *Piscator*, sed & *Hugonotharum* in Gallia plerisque; qui eius scripta ac dogmata longo examine discutientes, communi decreto *hereticum* eum pronunciarunt, atque anathematis sententia proscipserunt. Quod malè habenti *Iohanni Comiti Nassouio* simul ac *Dillenbergico*, occasionem subministravit mittendi anno 1604. media hyeme, mense Februario legatos suos ad *Heidelbergenses* binos nimirum sententiæ suæ Theologos *Crocium* & *Matthiam Mantinium*, vt deplorata *Piscatoris* causa ibidem accuratius ad incudem reuocaretur, ipseque in integrum restitueretur, qui etsi non omnino voto potiti sunt suo, vt nimirum ab hæresi eum immunem declararent, ab *Anathematismo* tamen absolui posse impetrarunt.

PNEVMATOMACHI ann. 380.

Huius hæresis inuentores fuere *Macedonius Constantinopolitanus* (à quò & *Macedoniana* hæresis appellata) & *Marathonius Nicomedensis* Episcopus, cum nonnullis alijs quidam nati sunt *Constantinopoli* in Synodo Oecumenica, ibidem habita anno CHRISTI 381. Pontificatus verò *Damasi* quinto decimo. Ad quam conueherunt Antistites numero centum quinquaginta, quos inter præcipui fuere *Timotheus Alexandrinus*, *Cyrillus Hierosolymitanus*, *Melétius Antiochenus* *Gregorius Nyssenus*. Et quidem *Pneumatomachi* illi Spiritui Sancto bellum indicentes, eum ex sacre Triadis numero eliminandum prædicabant, vtpote honoris ac dignitatis expertem.

PNEVMATICI sub Corolo V.

Hi ab *Ambrosio* quodam, vnde & *Ambrosiani* nuncupantur, denominationem acceperunt. qui tantopere sui spiritus suggestiones, & Dei reuelationes iactabant, vt vtrumque Testamentum valere iusserint, quemadmodum contra confessionem *Zvinglii* habet *Eckius*.

POE

P O E N I T E N T I A R I I *sub eodem.*

Hi verò sunt secta molles *Confessionista*, qui teste *Staphylo* septem crassissimos errores doctrinæ de Poenitentia (vnde & *Poenitentiariorum* nomen eisdem adhæsit) immiscuerunt. Hoc etenim nomine acausantur ab *Illyrico VVittenbergenses* simul ac *Lapsiens. theologastri.*

P O L Y G A M I S T Æ *circa annum 1525.*

Anabaptista non solum *Monasterienses*, verum etiam alii passim docuerunt, vno eodemque tempore licere multas sibi vxores adsciscere, quo humanum genus iuxta diuinę legis, vt aiunt præscriptum, facilius crescat ac multiplicetur. Vnde *Johannes Leidens. Monasteriensium* pseudorex legitur reginas habuisse ad minus quindecim; quarum nomina & cognomina videre licet apud *e Meshonium*. Is verò de quo nuper dictum, *Ludouvicus Hetzerus* apud *Lutherum* f legitur viginti quatuor vxores matrimonij fœdere sibi copulasse. quem tamen mirum est ideo ab eodem culpari, cum ipsemet huius doctrinæ sementem iecisse sit vilus; quando inquit posse adscisci ancillam, si difficilem se vxor exhibeat, sitque non minus secundum naturam rei Venerę operam dare, quàm edere, bibere, excreare &c. quin etiam *Bernardinus* ille *Ochinus* insignem se *Polygamia* Patronum suis in libris præstitit, vt de eo *g Beza* his verbis commemorat. *Polygamiam nemo vnquam callidus defendit, quàm Bernardus Ochinus quibusdam dialogis à bono illo viro Sebastiano Castalione conuersis. Et h Lutherus* ipse affirmat polygamiam Iudaicam non esse magis abrogatam, quàm reliqua Mosaica, hoc est, liberam, nec præceptam, nec prohibitam. Hinc cum matrimonium apud *Novatores* nostros pro Sacramento non habeatur, sed tantum sit officium naturę, ad generis humani conseruationem diuinitus iustitutum, quemadmodum olim apud Iudæos, eò liberius impuniisque ad polygamiam frequentandã putant se animum posse adijcere corpusque impendere; maximè quando fœmina continenter viuere non valens, mariti præsentia opus habeat; vir etiam videns se carere dono castitatis & naturę repugnare cœlibem vitam agere, obsequentem se in eo fœmineo sexui præbeat: exemplo nimirum *Saxonici Pontificis* iuapte sponte fatentis, quod sub initium Euangelici sui Apostolatus (antequam monialem illam sibi copulasset) i propter libidinis vehementiam, & amorem mulierum, ad insaniam propemodum redactus fuerit. De quo quidem illicito mulierum plurimarum coniugio; copiosè agit author *Caluinoturcismi* toto capite decimo & vndecimo libri secundi varia adducens *Lutheranorum*, tum aliorum hæreticorum testimonia, quibus *polygamiam* licitum esse contendunt.

e. Lib. 7.

histo. Ana.

bapt. num.

730

f. In colloq.

mensal. fol.

415.

g. De poly-

gamia pag. 8

h. De bigamia

Episcop. pro-

pos. 62.

i. In collo-

quiiis vna.

fol. 4 150

P O L I T I C I tam nostro quàm superiore aeo.

Politicorum
errores

Licet illi quos vulgus *Politicos* nuncupat non videantur pertinere ad peculiarem aliquam sectam, cum & apud *Catholicos*, & *Lutheranos*, & *Caluinistas* permixti reperiantur, quandoquidem tamen illorum plurimi *politiam* quam profitentur, faciunt veram *C H R I S T I* fidem, hinc eorundem quoque meminisse voluimus, & quænam ab ipsis in quæstionem potissimum vocentur paucis insinuare. Non desunt enim ex illis qui existimant vnumquemque sua in fide saluatum iri; aduersus quos ex professo disputant, eosq; erroris arguunt duo doctissimi ætatis nostræ Theologi *Leonardus Lessius* in peculiari quodam tractatulo, & *Nicolaus Serrarius* in oratione quam super hac re in *Academia Herbipolitana* habuit anno 1584. Putant etiam *Politicorum* nonnulli, licere nonnunquam fidem *C H R I S T I* negare, ad vitandam nimirum mortem, & per simulationem cum hæreticis orare, conciones illorum audire, libros legere, sacramenta cum illis participare, atque id genus alia frequentare. Quod bonis rationibus instruit ac reprehendit *Martinus Becanus* libro quinto *Controuersiarum* manualis, *Ferdinando* Augusto nuper dedicatarum.